
 

 

Ref.: SO-211211-4.1.6 

 

La infrascrita Secretaria de la Junta de Gobierno de la Administración Nacional de 

Acueductos y Alcantarillados –ANDA-, CERTIFICA: Que en el libro de Actas que 

lleva la Unidad de Secretaría, se encuentra el Acta número SESENTA Y SEIS, 

correspondiente a la Sesión Ordinaria de Junta de Gobierno, celebrada el día 

veintiuno de diciembre de dos mil once, en la cual consta el acuerdo número 

cuatro punto uno punto seis, que literalmente dice:  

“””4.1.6) A solicitud de la Comisión Evaluadora de Ofertas, se somete a 

consideración de la Junta de Gobierno, el Informe de Evaluación con su respectiva 

Acta conteniendo la Recomendación relacionada a la Licitación Pública No. LP-

41/2011, referente a la “Adquisición de Uniformes para el Personal Femenino y 

Masculino de la Institución a Nivel Nacional”. 

Por lo que la Junta de Gobierno, CONSIDERANDO: 

I. Que según acuerdo número 6.7, de la sesión ordinaria celebrada el día 20 

de octubre de 2011, la Junta de Gobierno aprobó las bases de la Licitación 

Pública No. LP-41/2011, referente a la “Adquisición de Uniformes para el 

Personal Femenino y Masculino de la Institución a Nivel Nacional”. 

II. Que la convocatoria de la licitación en mención fue publicada el día 26 de 

octubre de 2011, en los periódicos de circulación nacional, El Diario de Hoy y 

La Prensa Gráfica, e igualmente fue publicada en la página Web 

Institucional y en el Módulo de Divulgación de COMPRASAL del Ministerio de 

Hacienda.  

III. Que los días 26 y 27 de octubre del corriente año, se efectuó la venta y el 

retiro de las Bases. 

IV. Que el día 21 de noviembre de 2011, se efectuó la recepción y apertura de 

ofertas. A continuación se detallan las empresas que presentaron ofertas, así 

como también el detalle de los Ítems solicitados. 
 

OFERENTES 

MONTO DE LA 

OFERTA 

C/IVA INCLUIDO 

 

ÍTEMS OFERTADOS 

INVERSIONES MARTINEZ CORDERO, S.A. DE 

C.V. 

US$460,482.76 OFERTA PARCIAL 

9, 10, 11, 12,13, 14, 15,16,17,18 y 19 

JOSÉ RICARDO MARTÍNEZ GÓMEZ -M&H 

INDUSTRIAS  

US$524,285.13  

Oferta Global ( Ítems del 1 al 19) 

INDUSTRIAS MONERVA, S.A. DE C.V. US$72,892.91 OFERTA PARCIAL 

11, 12, 13, 14,16 y  18 

MIMOTEX, S.A. DE C.V. US$187,138.89 OFERTA PARCIAL 

9 Y 10 

ANA MARGARITA PALMA DE HERNÁNDEZ US$194,621.57 OFERTA PARCIAL 

13, 14, 15, 16, 17, 18 y 19 

AD INVERSIONES, S.A. DE C.V. US$517,503.95 OFERTA PARCIAL 

1,2,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16, 17  y 18 

MAQUIBORDABBA, S.A. DE C.V. US$452,875.92 OFERTA PARCIAL 

6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18 y 19 
EFRAÍN HERNÁN OSORIO VILLALOBOS - 

INDUSTRIAS TEXANO 
US$185,972.01 OFERTA PARCIAL 

9 y 10 

FASHION ANAC INDUSTRIAS, S.A. DE C.V US$82,605.73 OFERTA PARCIAL 

1,2,3,4,5,6,7 y 8 



INVERSIONES TEXTILES MAS, S.A. DE C.V. US$355,850.33 OFERTA PARCIAL 

9, 10,13,14,15,16,17,18 y 19 

DETALLE DE ÍTEMS SOLICITADOS 
NÚMEROS DE ÍTEM Y DESCRIPCIÓN 

1.    UNIFORMES PERSONAL FEMENINO ADMINISTRATIVO. 

2.    UNIFORMES PERSONAL FEMENINO TÉCNICO. 

3.    UNIFORMES FEMENINOS PARA PERSONAL DE SERVICIO. 

4.    UNIFORMES FEMENINO PARA ENFERMERA CON PANTALONES. 

 5.   UNIFORME FEMENINO PARA ENFERMERA CON FALDA. 

6.    GABACHAS PARA MECÁNICO. 

7.    GABACHAS PARA MÉDICO. 

8.    GABACHAS PARA PERSONAL DE LABORATORIO. 

9.    PANTALON BLUE JEANS FEMENINO. 

10.  PANTALÓN BLUE JEANS MASCULINO. 

11.  PANTALÓN FORMAL FEMENINO. 

12.   PANTALÓN FORMAL MASCULINO. 

13.  CAMISA MANGA CORTA FEMENINA TÉCNICO. 

14.  CAMISA MANGA CORTA MASCULINA TÉCNICO. 

15.   CAMISA MANGA CORTA FEMENINA ADMINISTRATIVA. 

16.  CAMISA MANGA LARGA  OPERATIVA FEMENINA. 

17.  CAMISA MANGA LARGA OPERATIVA MASCULINA. 

18.  CAMISA MANGA LARGA ADMINISTRATIVA MASCULINA. 

19.   GUAYABERAS. 

V. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas fue nombrada mediante acuerdo 

presidencial número 132, del Libro número TRES, de fecha 21 de noviembre 

de 2011, de conformidad a lo establecido en el Artículo 20 de la Ley de 

Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública (LACAP). 
VI. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, en el ejercicio de sus funciones y de 

acuerdo a lo establecido en la Parte II SE-01, “Sistema de Evaluación de 

Ofertas” de las Bases de Licitación; realizó una revisión general de toda la 

documentación que componen las ofertas, con el objeto de verificar que su 

presentación sea de acuerdo a lo especificado en dichas bases. 

VII. Que de esa revisión se determinó además la falta de alguna 

documentación, por lo que de conformidad a lo que establece el artículo 

44 literal v) de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración 

Pública (LACAP); y lo estipulado en la Parte I “Instrucciones a los Ofertantes”, 

IO-16 “Errores u Omisiones Subsanables” de las Bases de Licitación, se 

previno a los oferentes a través de la Gerencia de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucionales, que presentaran la 

documentación faltante en un plazo improrrogable y perentorio de 3 días 

hábiles a partir del día siguiente de recibida la notificación, con el objeto de 

aclarar o subsanar omisiones. 

VIII. Que de acuerdo a lo estipulado en las Bases de Licitación la evaluación de 

ofertas se divide en cuatro etapas: a) Capacidad Legal, b) Capacidad 

Financiera, c) Oferta Técnica y d) Oferta Económica. 

IX. Que después de haber evaluado las ofertas presentadas, en cada una de 

las etapas, según orden establecido en las Bases de Licitación se obtuvo el 

siguiente resultado: 

RESUMEN GENERAL DE LA EVALUACIÓN DE OFERTAS 
EMPRESA CAPACIDAD 

LEGAL 

CALIFICACION 

CAPACIDAD 

FINANCIERA 

CALIFICACION EVALUACIÓN 

TÉCNICA 

OBSERVACIONES 

AD 

Inversiones 

S.A. de C.V 

CUMPLE CUMPLE 60 PUNTOS en los ítems 6, 7, 

13, 14, 15, 16 y 17. 

Y obtuvo 0 puntos en los 

ítems: 1, 2, 8, 9, 10, 11, 12 y 18. 

No alcanzó el puntaje mínimo de 70, en la etapa de 

evaluación técnica, por lo cual no es Elegible para 

considerar su Oferta Económica. 



Maquiborda

bba, S.A. de 

C.V 

CUMPLE CUMPLE 80 puntos, en los ítems, 6,7 

9,10,11,12,13,14,15, 16, 17 y 18 

Y 20 puntos en los ítems 8 y 19 

Cumplió parcialmente la Etapa de Evaluación 

Técnica, por lo que se consideró la propuesta 

económica de los ítems que alcanzaron 80 puntos. 

Se recomienda para adjudicar los ítems: 7, 11 y 12. 

Por ser la oferta más económica los ítems 7 y 11; y el 

12, no obstante que no es la oferta más baja, si 

presenta mejor confección, diseño y accesorios. 

Ana 

Margarita 

Palma de 

Hernández 

CUMPLE CUMPLE 80 Puntos en los ítems: 13, 

14,15,16,17, 18. 

Y tiene 20 Puntos en el ítem 19 

Cumplió parcialmente la Etapa de Evaluación 

Técnica, por lo que se consideró la propuesta 

económica de los ítems que alcanzaron 80 puntos. 

Y se recomienda para adjudicar los ítems 13, 14, 15, 

16 y 18, por ser la oferta más económica y más 

conveniente a los intereses Institucionales. 

Inversiones 

Martínez 

Cordero, S.A. 

de C.V 

CUMPLE CUMPLE Obtuvo 80 puntos en los 

ítems: 13, 14, 15 y 19 

Y obtiene 20 Puntos en los 

ítems 9, 10, 11, 12, 16,17 y 18 

Cumplió parcialmente la Etapa de Evaluación 

Técnica, por lo que se consideró la propuesta 

económica de los ítems que alcanzaron 80 puntos. 

Y se recomienda para adjudicar el ítem 19 , por ser 

la oferta más económica 

José Ricardo 

Martínez 

Gómez- 

M&H 

Industrias 

CUMPLE CUMPLE 100 puntos en los ítems: 1,2, 4, 

5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 17, 18 y 

19. 

Y obtuvo 40 Puntos en el ítem 

3, 9, 13, 15 y 16. 

Cumplió parcialmente la Etapa de Evaluación 

Técnica, por lo que se consideró la propuesta 

económica de los ítems que alcanzaron 100 puntos. 

Y se recomienda para adjudicar los ítems: 1,2,6, y 17 

por ser la oferta más económica, (es la única oferta 

que cumplió todas las etapas de evaluación en los 

ítems 1 y2) 

Efraín Hernán 

Osorio 

Villalobos 

Industrias 

Texano 

CUMPLE CUMPLE 75 Puntos los ítems ofertados. Superó la Etapa de Evaluación Técnica y es la 

oferta más económica, por lo que se recomienda 

para adjudicar los ítems ofertados. (9 y 10) 

Fashion 

Anac 

Industrias, 

S.A. de C.V. 

CUMPLE CUMPLE  

75 Puntos en el ítem 3, 4, 5, 6, 

7 y 8,  

Y obtiene 15 puntos en los 

ítems 1 y 2. 

Cumplió parcialmente la Etapa de Evaluación 

Técnica, por lo que se consideró la propuesta 

económica de los ítems que alcanzaron 75 puntos. 

Y se recomienda para adjudicar el ítem 3, 4, 5, y 8 , 

por ser la oferta más económica 

Mimotex, 

S.A. de C.V 

CUMPLE CUMPLE 20 Puntos en los ítems 

ofertados. 

No cumplió con la Etapa de Evaluación Técnica, 

por lo que se consideró No Elegible para evaluar la 

oferta Económica. 

Industrias 

Monerva, 

S.A. de C.V. 

NO 

CUMPLE 

NO EVALUADA NO EVALUADA No cumplió la Etapa de Evaluación a la Capacidad 

Legal. 

Inversiones 

Textiles Mas, 

S.A. de C.V. 

NO 

CUMPLE 

NO EVALUADA NO EVALUADA No cumplió la Etapa de Evaluación a la Capacidad 

Legal. 

X. Que la Comisión Evaluadora de Ofertas, luego de analizar las ofertas 

presentadas en cada una de las etapas establecidas y de conformidad a 

los artículos 55 y 56 de la LACAP, recomienda mediante acta de las dieciséis 

horas del día 19 de diciembre de 2011, se adjudique parcialmente la 

Licitación Pública No. LP-41/2011, referente a la “Adquisición de Uniformes 

para el Personal Femenino y Masculino de la Institución a Nivel Nacional”, 

por la cantidad total de QUINIENTOS CATORCE MIL, TRESCIENTOS OCHENTA Y 

SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON SETENTA Y CINCO 

CENTAVOS ($514,387.75), cantidad que incluye el Impuesto a la 

Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios; dicha 

adjudicación es para el plazo que cada una de las empresas ofertó, 

contados a partir de lo indicado en las Bases de Licitación, y de acuerdo al 

detalle y Especificaciones de los ítems que se recomienda adjudicar a cada 

una de las empresas, de acuerdo a los cuadros siguientes:  
INVERSIONES MARTINEZ CORDERO  S.A DE C.V  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

19 GUAYABERAS 40 $               16.58  $            663.20  

Subtotal    $            663.20  

IVA 13 %    $              86.22  

Total Adjudicado    $            749.42  

 
JOSE RICARDO MARTINEZ GOMEZ- M & H INDUSTRIAS  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

1 UNIFORMES PERSONAL FEMENINO ADMINSITRATIVO 296 $             178.94  $               52,966.24  

2 UNIFORMES PERSONAL FEMENINO TECNICO 171 $             185.24  $               31,676.04  



6 GABACHA PARA MECANICO 41 $               36.87  $                 1,511.67  

17 CAMISA MANGA LARGA OPERATIVO (MASCULINO) 10568 $               11.99  $             126,710.32  

Subtotal    $      212,864.27  

IVA 13 %    $        27,672.36  

Total Adjudicado    $      240,536.63  

 
ANA MARGARITA PALMA DE HERNANDEZ  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

13 CAMISA MANGA CORTA FEMENINA TECNICO 376 $          10.27  $           3,861.52  

14 CAMISA MANGA CORTA MASCULINA TECNICO 1168 $          10.99  $         12,836.32  

15 CAMISA MANGA CORTA FEMENINA 

ADMINISTRATIVA 

112 $          10.27  $           1,150.24  

16 CAMISA MANGA LARGA OPERATIVO (FEMENINO) 904 $          11.47  $         10,368.88  

18 CAMISA MANGA LARGA ADMINISTRATIVO 

(MASCULINO), tela oxford- IUSA, CÓDIGO 339 

CELESTE 

1380 $          11.99  $         16,546.20  

Subtotal    $        44,763.16  

IVA 13 %    $          5,819.21  

Total Adjudicado    $        50,582.37  

 
MAQUIBORDABBA, SA. DE C.V  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

7 GABACHA PARA MEDICO 17 $      48.70  $          827.90  

11 PANTALON FORMAL FEMENINO 80 $      15.80  $       1,264.00  

12 PANTALON FORMAL MASCULINO 1400 $      17.20  $     24,080.00  

Subtotal    $    26,171.90  

IVA 13 %    $      3,402.35  

Total Adjudicado    $    29,574.25  

 
EFRAÍN HERNAN OSORIO VILLALOBOS- INDUSTRIAS TEXANO 

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

9 PANTALON BLUE JEANS FEMENINO 1244 $               12.75   $              15,861.00  

10 PANTALON BLUE JEANS MASCULINO 11664  $              12.75  $             148,716.00  

Subtotal    $      164,577.00  

IVA 13 %    $        21,395.01  

Total Adjudicado    $      185,972.01  

 
FASHION ANAC  INDUSTRIAS, S.A. DE C.V.  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

3 UNIFORMES FEMENINOS PARA PERSONAL DE 

SERVICIO 

32  $              95.84   $         3,066.88  

4 UNIFORME FEMENINO PARA ENFERMERA CON 

PANTALONES 

6  $            109.48   $            656.88  

5 UNIFORME FEMENINO PARA ENFERMERA CON 

FALDA 

1  $            101.88   $            101.88  

8 GABACHA PARA PERSONAL DE LABORATORIO 43 $               54.54   $          2,345.22  

Subtotal    $          6,170.86  

IVA 13 %    $             802.21  

Total Adjudicado    $          6,973.07  

XI. Que el presupuesto estimado para desarrollar el proyecto asciende a la 

cantidad de QUINIENTOS DIECISÉIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y OCHO DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA CON TRECE CENTAVOS ($516,678.13) 

dicho monto incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la 

Prestación de Servicios, el cual será financiado con fondos propios; según s-1 

que forman parte del expediente de la presente licitación y que se encuentra 

en la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional. 

Con base a lo recomendado por la Comisión Evaluadora de Ofertas, la Junta de 

Gobierno, ACUERDA: 

1. Adjudicar parcialmente la Licitación Pública No. LP-41/2011, referente a la 

“Adquisición de Uniformes para el Personal Femenino y Masculino de la 



Institución a Nivel Nacional”, por la cantidad total de QUINIENTOS CATORCE 

MIL, TRESCIENTOS OCHENTA Y SIETE DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 

AMÉRICA CON SETENTA Y CINCO CENTAVOS ($514,387.75), cantidad que 

incluye el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de 

Servicios; dicha adjudicación es para el plazo que cada una de las 

empresas ofertó, contados a partir de lo indicado en las Bases de Licitación, 

y de acuerdo al detalle y Especificaciones de los ítems adjudicados a cada 

una de las empresas, de acuerdo a los cuadros siguientes:  
INVERSIONES MARTINEZ CORDERO  S.A DE C.V  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

19 GUAYABERAS 40 $               16.58  $            663.20  

Subtotal    $            663.20  

IVA 13 %    $              86.22  

Total Adjudicado    $            749.42  

 
JOSE RICARDO MARTINEZ GOMEZ- M & H INDUSTRIAS  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

1 UNIFORMES PERSONAL FEMENINO ADMINSITRATIVO 296 $             178.94  $               52,966.24  

2 UNIFORMES PERSONAL FEMENINO TECNICO 171 $             185.24  $               31,676.04  

6 GABACHA PARA MECANICO 41 $               36.87  $                 1,511.67  

17 CAMISA MANGA LARGA OPERATIVO (MASCULINO) 10568 $               11.99  $             126,710.32  

Subtotal    $      212,864.27  

IVA 13 %    $        27,672.36  

Total Adjudicado    $      240,536.63  

 
ANA MARGARITA PALMA DE HERNANDEZ  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

13 CAMISA MANGA CORTA FEMENINA TECNICO 376 $          10.27  $           3,861.52  

14 CAMISA MANGA CORTA MASCULINA TECNICO 1168 $          10.99  $         12,836.32  

15 CAMISA MANGA CORTA FEMENINA 

ADMINISTRATIVA 

112 $          10.27  $           1,150.24  

16 CAMISA MANGA LARGA OPERATIVO (FEMENINO) 904 $          11.47  $         10,368.88  

18 CAMISA MANGA LARGA ADMINISTRATIVO 

(MASCULINO), tela oxford- IUSA, CÓDIGO 339 

CELESTE 

1380 $          11.99  $         16,546.20  

Subtotal    $        44,763.16  

IVA 13 %    $          5,819.21  

Total Adjudicado    $        50,582.37  

 
MAQUIBORDABBA, SA. DE C.V  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

7 GABACHA PARA MEDICO 17 $      48.70  $          827.90  

11 PANTALON FORMAL FEMENINO 80 $      15.80  $       1,264.00  

12 PANTALON FORMAL MASCULINO 1400 $      17.20  $     24,080.00  

Subtotal    $    26,171.90  

IVA 13 %    $      3,402.35  

Total Adjudicado    $    29,574.25  

 
EFRAÍN HERNAN OSORIO VILLALOBOS- INDUSTRIAS TEXANO 

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  

9 PANTALON BLUE JEANS FEMENINO 1244 $               12.75   $              15,861.00  

10 PANTALON BLUE JEANS MASCULINO 11664  $              12.75  $             148,716.00  

Subtotal    $      164,577.00  

IVA 13 %    $        21,395.01  

Total Adjudicado    $      185,972.01  

 
FASHION ANAC  INDUSTRIAS, S.A. DE C.V.  

N° DE 

ITEM  

SUMINISTRO  CANTIDADES  Precio Unitario($) 

sin IVA incluido  

 Costo Total sin IVA  



3 UNIFORMES FEMENINOS PARA PERSONAL DE 

SERVICIO 

32  $              95.84   $         3,066.88  

4 UNIFORME FEMENINO PARA ENFERMERA CON 

PANTALONES 

6  $            109.48   $            656.88  

5 UNIFORME FEMENINO PARA ENFERMERA CON 

FALDA 

1  $            101.88   $            101.88  

8 GABACHA PARA PERSONAL DE LABORATORIO 43 $               54.54   $          2,345.22  

Subtotal    $          6,170.86  

IVA 13 %    $             802.21  

Total Adjudicado    $          6,973.07  

2. Encomendar a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

para que efectúe las notificaciones correspondientes. 

3. Autorizar al Señor Presidente para que firme la documentación 

correspondiente. 

4. Autorizar a la Unidad Financiera Institucional para que cancele las 

cantidades respectivas, cargando el gasto al cifrado presupuestario 

correspondiente, del presupuesto institucional vigente. 
 

 

Y para los efectos legales pertinentes, extiendo, firmo y sello la presente 

certificación, en la ciudad de San Salvador a los veintiún días del mes de 

diciembre de dos mil once. 
 

 

 

 

 

ZULMA VERÓNICA PALACIOS CASCO 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


